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1 Úvod
"
Diplomová práce má za cíl zkoumání dominantního postavení jako klíčového pojmu

soutěžního práva. Bez definování dominantního postavení na trhu je část

antimonopolního zákonodárství prakticky neuchopitelná. Soutěžní právo má ze svého

charakteru ochraňovat hospodářskou soutěž, protože soutěžitelé dosahující velké tržní

síly mohou narušovat přirozené fungování tohoto prostředí. Tato práce si dává za úkol

kriticky se zamyslet nad samotným definováním dominantního postavení a s ním úzce

provázanou problematikou vymezení relevantního trhu.

Práce je rozdělena na větší celky věnující se vymezení dominantního postavení

v České republice s důrazem na ústřední zákon o ochraně hospodářské soutěže1 a jeho

výklad, Evropské unii představující komunitární úpravu zejména ve formě primárního

práva a významných judikátů, a nakonec ve Spojených státech amerických jakožto

zakladateli moderního soutěžního práva. Komparativní metodou jsou srovnávány

právní úpravy a úvaha nad teleologickým prvkem úprav. Nastíněn je také historický

kontext vývoje soutěžního práva se zaměřením na antitrust pro lepší pochopení

souvislostí a prvotního účelu vzniku právní úpravy. Apelováno je rovněž na

neexistenci jasných analýz spočívajících v zaměnitelnosti výrobků a služeb, podle

nichž by měly orgány rozhodovat.

V praktické části práce se věnuji rozboru vybraných dvou případů řešených Úřadem

pro ochranu hospodářské soutěže, kde bylo vymezení relevantního trhu a následné

určení dominantního postavení sporné, či významně ovlivnilo rozhodnutí Úřadu. Na

těchto případech jsou diskutovány problémy a mezery úpravy a rozhodovací praxe

úřadů. Právě nejasné definování dominantního postavení a relevantního trhu může mít

za následek ukládání sankcí s rozsáhlými následky jak pro účastníky, tak celkově pro

složení trhu. Na příkladech lze také dobře sledovat provázanost antitrustového odvětví

práva s ekonomií.

""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""
1 Zákon č.143/2001 Sb., zákon o ochraně hospodářské soutěže a změně některých zákonů (zákon o
ochraně hospodářské soutěže), In: Sbírka zákonů. 27. 4. 2001.
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V závěru práce jsou porovnávány přístupy ve zkoumaných právních systémech,

zdůrazněny nejvýraznější rozdíly, s poukazem obecný přístup aktuálně

v antitrustovém právu využívaný; nastíněn je i možný budoucí vývoj.

8"
"

2 Vznik a vývoj soutěžního práva
"
Na úvod a pro lepší pochopení soutěžního práva a problematiky dominantního

postavení je stručně představena historie úpravy jak na americkém, tak na evropském

kontinentu. Pozdní vývoj, který je i dnes stále účinnou právní úpravou, je poté blíže

rozebrán v následujícím textu práce.

2.1 Raná historie
"
První známky vzniku odvětví práva soutěžního můžeme v dílčích izolovaných

aspektech pozorovat již ve starověkém Římě. Zde je nutné zdůraznit, že se nejedná o

kroky k ochraně hospodářské soutěže v dnešním slova smyslu. Původní iniciální

význam nařízení byl mnohdy odlišný od ochrany tržních podmínek, tak jak je známe

dnes. Právě ve starověkém Římě byla publikována nařízení dotýkající se ochrany a

stabilizace trhu. Jednalo se například o tresty pro ty, kteří zamezovali průjezdu lodí

s obilím nebo za zneužívání nedostatku určitého zboží a jeho následné skupování. Již

roku 483 našeho letopočtu císař Zenon svým výnosem zakázal provázání monopolů, a

to jak státních, tak soukromých. Poté císař Justinián I. doplnil zákonodárství o

nařízení o platech úředníků spravující monopoly.

Další prvky vývoje lze nalézt až v 11. století v Anglii v důsledku ekonomických a

společenských změn v období středověku. Jednalo se o nařízení Eduarda Vyznavače,

kterým zakazoval skupování potravin s úmyslem zvýšit jejich tržní cenu. Další

panovník Jindřich III. vydal opatření, které upravovalo cenu chleba a piva. Ta měla

být závislá na ceně obilí, jakožto jejich základní ingredience. Na našem území se

v období raného středověku setkáváme např. se souborem Ius Regale Montanorum,

kodifikací horního práva vydanou roku 1300 Václavem II. Toto nařízení zakazovalo

ujednání velkoobchodníků vytvořené za účelem snížení ceny.

Pro středověk byly typické cechy, které představovaly v době středověku omezení

soutěžní politiky. Cechy představovaly sdružení výrobců s v podstatě monopolními

právy k provozování určitého řemesla v dané lokalitě. Cechy postupně zajistily

vyloučení vstupu nezávislých soutěžitelů na trh, jelikož členství se stalo povinným. I

když se regulace někdy zdá být pro období středověku příznivá, vedla díky své

přísnosti ke zbytečnému zaostávání z důvodu omezení iniciativy a konkurence.
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Dále byla ve středověku vydávána různorodá místní opatření sloužící k momentálním

potřebám panovníků. Významným bodem v historii soutěžního práva byl precedent

Case of Monopolies z Anglie, který říká, že vydávání výhradních práva je nezákonné

z důvodu nepodporování dalších soutěžitelů v podnikání. Soud si uvědomoval, že

důsledkem ubývání konkurence bude vzrůstat cena a snižovat se kvalita zboží, což

neprospívá spotřebitelům. V 18. století došlo k zákazu dohod omezujících obchod. I

přes uskutečněná opatření v Anglii monopoly neubývaly.2

2.2 Moderní historie

"
Kolébkou moderního soutěžního práva byly koncem 19. století Spojené státy

americké, kde byl roku 1890 vydán dnes stále využívaný tzv. Shermanův antitrustový

zákon3. Potřeba předpisu tohoto rázu byla dána rychlým rozvojem průmyslu, zejména

se dařilo železnicím, telegrafním a telefonním službám. V této době vznikaly velké

společnosti plně využívající úspor z rozsahu. Rovněž docházelo k velkým investicím

do odvětví a vytvoření kapitálových trhů spolu s najímáním profesionálních manažerů

vlastníky podniků k řízení chodu firem. V kontextu snižování nákladů na dopravu a

komunikaci nastal prostor pro snižování cen, kdy se setkáváme s cenovými válkami.

S těmi se rozšiřovaly i dohody mezi společnostmi o společné cenové politice a

udržení si výše zisku. Vyšší ceny poškozovaly kromě spotřebitelů i výrobce,

zemědělce a drobné průmyslníky. A právě díky síle a vlivu zemědělců a drobných

průmyslníků vznikaly v USA první anti-trustové zákony. V této době rovněž vyšel

další významný akt: Claytonův zákon z roku 1914 z důvodu nedostatečnost úpravy

pouze Shermanovým aktem. Tento předpis nově obsahoval i problematiku slučování

podniků. I když v období mezi světovými válkami zaznamenáváme útlum v zavádění

soutěžních opatřeních, roku 1936 byl vyhlášen Robinson-Patmanův zákon upravující

cenovou diskriminaci mezi malými obchodníky a velkými řetězci. Následující 40. –

70. léta jsou charakteristická velkou aktivitou na poli antitrustové politiky, zejména

v podobně soudních rozhodnutí. V této době docházelo k vysoké regulaci velkým

""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""
2"Švanda, M.; Vrána, F. Historie soutěžního práva od počátků ke dnešku. In Chalupa, K.; Vrána, F.;
Švanda, M.; Ištvánová, I. (ed.). Úřad pro ochranu hospodářské soutěže: Historie, fakta, svědectví. Brno.
Metoda, spol. s r.o., 2008, s. 33-111. ISBN 978-80-254- 2242-7. str. 33 – 37.
3 V Rakousku-Uhersku touto dobou sice vznikl tzv. koaliční zákon, který se nicméně soutěžního práva
dotýká jen okrajově. O rok rychlejší než USA byla Kanada, u které úprava neměla zdaleka takový efekt
jako Shermanův zákon.
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společností, která se často míjela účinkem upevňování zdravé hospodářské soutěže.

Zakázán byl per se vázaný prodej výrobků, exkluzivní teritoriální dodatky smluv i

samotné dominantní postavení bez usilování o jeho dosažení. V oblasti spojování

podniků byl přístup podobný a přikláněl se k užší definici relevantního trhu.

K převratu došlo až za vlády Ronalda Reagana, který zastával přístup zanechání

pracování tržních sil bez zásahu státní moci.4

V Evropě se se soutěžně-právní úpravou setkáváme opožděně, v podstatě až po druhé

světové válce. Evropská soutěžní politika v čele s Německem, které obecně


[…]

166 Motta, M. op.cit. str. 7-9.
167 Utton, M. A. op.cit. str. 78.
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8 Závěr

Pro celkový vývoj a účel soutěžního práva, provázející celou práci, je charakteristická

ochrana hospodářské soutěže a spotřebitele. Fungující hospodářská soutěž zajistí

efektivní alokaci zdrojů, nejvyšší míru společenského užitku a dává problematice

ekonomický rozměr. Ochranu hospodářského prostředí se snaží zajišťovat legislativní

akty šetřených právních řádů, nicméně častá nejasnost norem a neexistence jasných

analýz týkající se zejména substituovatelnosti výrobků a služeb zavádí prostor pro

libovůli úřadů při aplikaci práva, jak dokládá praktická část práce, zejména v oblasti

vymezení relevantního trhu.

V oblasti komparace jednotlivých systémů považuji za velmi významný odlišný prvek

americké úpravy od evropského přístupu trestněprávní rozměr v případě dosažení

dominantního postavení, dynamičtější vývoj současně s dnes již nevyužívaným

postihováním dominantního postavení per se. V případě rozdílů mezi evropským a

českým pojetím vidím jako důležitý jiný objekt ochrany u obou systémů, který též

zakládá důvod pro paralelní aplikaci komunitárního a národního antitrustového práva.

Komunitární právo má vedle ochrany hospodářské soutěže též za cíl chránit volný trh

mezi členskými státy. Česká úprava dominantního postavení se obecně snaží

následovat komunitární vývojovou tendenci, zejména po vstupu do EU, a tomu

odpovídá, jak legislativa, tak praxe úřadů a soudů.

Trendem, který se domnívám, že by mohl v českém, potažmo i celoevropském,

prostředí nastat, je vzestup soukromých žalob na náhradu škody způsobených

narušiteli hospodářské soutěže, jak je tomu ve Spojených státech amerických. Právě

tento posun by mohl výrazně zviditelnit soutěžní právo a dát mu větší praktičnost.
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9 Resumé

Smyslem práce bylo popsat a kriticky zhodnotit právní úpravu dominantního

postavení a s ním úzce spojené vymezení relevantního trhu v prostředí České

republiky, Evropské unie a kolébky moderního antitrustového zákonodárství

Spojených států amerických. Důraz byl kladen na komparativní analýzu systémů,

zejména co se týče vymezení klíčových pojmů a celkového přístupu. Nastíněn byl

historický vývoj soutěžního práva se zaměřením na dominantní postavení, jehož

určení může mít pro soutěžitele nepříjemné následky a nutnost větší opatrnosti.

Následně byly podrobněji představeny úpravy ve vymezených systémech s ohledem

na zásadní otázky stanovení dominantního postavení na trhu současně s podrobným

představením vymezování relevantního trhu, kde se následně dominance určuje, přes

průběžné objasňování a diskutování dalších pojmů v právních předpisech

používaných. Značný prostor byl věnován problematice substituovatelnosti výrobků a

služeb, který představoval základní úskalí při vymezování relevantního trhu. Při

výkladu bylo pracováno zejména s právními předpisy, klíčovými rozhodnutími

soudních orgánů, doplňkovými výkladovými materiály a odbornou literaturou. Práce

také částečně hodnotí účelnost a funkčnost úpravy.

V praktické části práce byly rozebrány dva vzorové případy Úřadu pro ochranu

hospodářské soutěže, u nichž bylo vymezení relevantního trhu a následného

dominantního postavení přinejmenším sporné a na jejichž základě měli být soutěžitelé

penalizováni. Zde se ukazuje, že stanovení dominantního postavení bez posouzení

všech důležitých okolností může být nepředvídatelné a zavádějící.

V závěru práce je následně shrnuto, že stanovení relevantního trhu a dominantního

postavení není i přes dosavadní vývoj a úpravu úplně jednoznačné. Uvádí taktéž

propojenost úprav v oblasti ochrany spotřebitele a obecně prospěšné hospodářské

soutěže, na druhé straně i rozdílnosti, zejména mezi evropským a americkým

uchopením. Zaznamenán je též zvyšující se význam ekonomie při šetření a její

schopnosti přivést více exaktnosti do práva. Závěr nastiňuje i možný vývoj do

budoucnosti.
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10 Abstract – Legal Aspects of Dominant Position
"
The aim of this thesis is to describe and critically assess legislation of dominant

position and its closely connected term relevant market in the Czech Republic,

European Union and in the United States of America as the “cradle” of modern

antitrust law. Emphasis was placed on comparative analysis of the systems, especially

to introduction of the key concepts and the overall approach. The thesis outlines the

historical development of competition law with focus on the dominant position, which

can cause unpleasant consequences for competitors and need for greater caution when

attaining it. Subsequently, legislation of selected systems is introduced with regard to

major issues determining dominant position. Simultaneously with detailed

presentation of defining relevant market, where the dominant position is judged,

through continuous clarifying and discussing other terms used in the legislations. A

considerable space was given to questions concerning the substitutability of goods

and services, which represented fundamental difficulties in defining the relevant

market. During the interpretation I used primarily legal regulations, leading decisions

of judicial authorities, additional interpretive materials and literature. The thesis also

partly assesses effectiveness and relevance of the legislations.

In the practical part of the thesis I analysed two sample cases of the Office for the

Protection of Competition where the definition of relevant market and subsequent

dominant position was at least questionable and due to which competitors should have

been penalized. These cases show that determination of dominant position without

considering all relevant circumstances can be unpredictable and misleading.

The conclusion of the thesis summarises that determination of relevant market and

dominant position is not, despite its development and legislation, completely clear. It

also states that there is interconnection of regulations in the field of consumer

protection and generally beneficial economic competition. On the other hand, it shows

differences such as diverse European and American approach. The thesis also points

out increasing importance of economics during investigation and its ability to bring

more exactness into law. The conclusion outlines a possible future evolution of

competition law."
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