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Aktuálnost (novost) tématu:

Téma dominantního postavení je vysoce aktuální v souvislosti s neustálou koncentrací trhu,

ne příliš koncepční rozhodovací praxi a nejasnými pravidly pro rozhodování.

Náročnost tématu:

Jedná se o středně náročné téma, které však vyžaduje zevrubnou znalost soutěžního práva. Je

nutno konstatovat, že judikatura, ale i česká a cizojazyčná odborná literatura zabývající se

daným tématem je značně rozsáhlá, byť není zcela jednoznačná. Vědeckými metodami, které

se nabízejí při zpracování tématu, jsou analýza, komparace a nejnáročnější metodou při

zpracování tohoto tématu je bezesporu syntéza. V tržní ekonomice je hospodářská soutěž

dominantním společenským procesem, který umožňuje rozdělení zdrojů mezi vzájemně si

konkurujícími subjekty. Hospodářská soutěž rovněž umožňuje spotřebitelům svobodu volby

mezi jednotlivými nabídkami, alokuje výrobní zdroje, tam kde budou nejlépe využity a kde

jsou nejvíce, rozděluje zdroje na základě ocenění trhem a stimuluje podnikatele ke zvyšování

své konkurenceschopnosti.

Hospodářská soutěž je nezbytnou podmínkou pro fungování svobodného tržního podnikání a

pro hospodářský růst a rozvoj daného státu, a proto je nezbytné ji chránit. K tomu slouží

politika hospodářské soutěže, která má za úkol zabraňovat kartelům, zneužití dominantního

postavení na trhu, kontrolovat fúze a zabraňovat nekalé soutěži. Pokud bude hospodářská

soutěž fungovat, bude z toho těžit nejvíce spotřebitel ve formě nízkých cen a dobré kvality

zboží a služeb.

Hospodářská politika by měla směřovat k tomu, aby hospodářskou soutěž ovládal princip

dokonalé konkurence. Dokonalá konkurence je myšlenkový konstrukt, který nikdy v reálné

ekonomice neexistuje. Pro dokonalou konkurenci je zapotřebí velký počet soutěžitelů a

zákazníků, z nichž žádný není natolik silný, aby mohl ovlivnit cenu. Předpokládá rovněž

volný vstup i výstup na trh a z trhu a informovanost všech účastníků trhu o cenách i

množstvích komodit směňovaných na trhu.

Opakem dokonalé konkurence je model monopolu. Monopolista je ve svém odvětví jediný

producent komodity a jeho komodita nemůže být nahrazena obdobou. Rovněž absolutní

monopol je spíše myšlenkový konstrukt, který se v reálné ekonomice nevyskytuje. Může však

existovat tzv. přirozený monopol, který vzniká díky nedokonalému trhu distribuce. Pro

přirozený monopol jsou typické vysoké počáteční náklady a rychle klesající průměrné fixní

náklady. Aby monopol nezneužíval své postavení na trhu, přistupuje stát k jeho regulaci, a to

nejčastěji prostřednictvím cenové regulace. Hospodářská soutěž, která nemá nastavená

pravidla, tenduje k vytváření monopolů a oligopolů.

Hospodářskou soutěž narušují i tzv. koluze, což jsou utajená jednání o společné cenové

politice a udávání směru vývoje celého odvětví ekonomiky.

Koncepce svobodné soutěže klasického liberalismu vycházející z klasické školy nedokáže

zabránit deformaci trhu vzhledem k jeho tendenci ke koncentraci, monopolizaci či

oligopolizaci. Pouhá svoboda podnikání není garantem funkčního soutěžního prostředí. Stejně

tak ovšem vede ke vzniku monopolů přílišná regulace. Realitě je bližší přístup tzv.

ordoliberalismu, dle které musí být svoboda podnikání zajištěna řádem, který se však sám od

sebe nevytvoří ani neudrží. Řád není výsledkem spontánních procesů, ale výsledkem

hospodářské politiky státu. Řád je institucionální rámec, který jednotlivcům zajišťuje základní

hospodářské svobody, ochranu vlastnických práv a dodržování smluv, které jsou ohrožovány

uvnitř systému monopoly, oligopoly a kartely, a vně systému státem reprezentovaným

byrokraty. S růstem intenzity konkurence narůstá pravděpodobnost výskytu chování, které

konkurenci omezuje. Rakouská psychologická škola, která bývá někdy nazývána jako

„ekonomická teorie práva“ tuto koncepci rozpracovala tak, že státní zásahy mají být

minimalizovány, mají být zakázány dohody o cenách a je nutno postihovat monopolizaci

výrobních faktorů.

Pro vznik dominantního postavení je rozhodující tržní síla soutěžitele. Tržní síla je

odvozována od tržního podílu a jeho vývoje v čase, hospodářské a finanční síly, existence

překážek vstupu na trh a překážek expanze, stupně vertikální integrace a kupní síly

odběratelů. Hospodářská síla může soutěžiteli zajistit lepší postavení na trhu, než by

vyplynulo z pouhé analýzy tržního podílu. Finanční síla se určuje podle dostupnosti

finančních zdrojů, které může soutěžitel použít v hospodářské soutěži.

Hodnocení práce:

Práce je kvalitním zpracováním dané problematiky, nicméně se vyznačuje částečným

odchýlením od tématu. Diplomantka totiž přistoupila k tématu příliš široce a úvod do

problematiky jí ubírá místo pro vlastní téma práce. V práci nejsou faktické chyby. Koncepcí

práce je však poněkud nejasná. Práce nejdříve relativně stručně charakterizuje dominantní

postavení a následně uvádí dva případy z rozhodovací praxe, ale důvod tohoto uvedení není

příliš jasný. Není také příliš jasný důvod popisu evropské a americké úpravy, když chybí

jakákoli komparace. Metodikou zpracování práce tedy ne zcela odpovídá akademickému

charakteru práce, což je způsobeno zejména odchylováním se od svého tématu. Je vidět, že

diplomantka přistoupil ke zpracování práce a aplikaci vědeckých metod spíše intuitivně a

kompilovala použitou literaturu, byť celkem kultivovaně.

Pokud jde o výběr a aplikaci vědeckých metod, diplomant ovládá metodu analytickou s tím,

že metodě syntetické bylo být věnováno více pozornosti. Práce vychází z dostatečného počtu

pramenů.

Diplomantka prokázala přehled o českém soutěžním právu. Grafická úprava práce je na dobré

úrovni. Jazykové a stylistické zpracování práce je rovněž na dobré úrovni, práce je napsána

živým, čtivým a srozumitelným jazykem.

V rámci celkového hodnocení diplomové práce lze uvést, že se jedná o kompaktní a

přehlednou práci, byť je poněkud neúplná a logika zpracovanou je nejasná. Práce však

neobsahuje vlastní odborné úvahy. Diplomantka částečně dokumentovala svoji schopnost

http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Odv%C4%9Btv%C3%AD&action=edit&redlink=1

zpracovat práci akademickým způsobem, byť nedochází i k vlastním odůvodněným závěrům

a má problém rozebrat téma do své hloubky. Práce prokazuje orientaci diplomantky v oboru.

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Jaké znáte ekonometrické metody stanovení dominance?

Doporučení práce k obhajobě:

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci stupněm velmi dobře.
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